Num. 217

Boletin Oficial de Aragoén 10/11/2016

ORDEN ECD/1555/2016, de 28 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de
ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerias en Aragén
para el ejercicio 2016.

Mediante Orden ECD/760/2016, de 5 de julio, se convocaron las ayudas al fomento de
actividades culturales organizadas por las librerias en Aragén para el ejercicio 2016, de
acuerdo con la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases
reguladoras para la concesion de subvenciones en materia de cultura y patrimonio cultural.

El objeto de esta convocatoria es apoyar las actividades culturales organizadas en libre-
rias en Aragon con la finalidad de fomentar programas de promocién de la lectura y difusion
del libro y de los escritores aragoneses o de fuera de la Comunidad mediante presentaciones,
encuentros o acontecimientos similares. Los beneficiarios de estas ayudas son las librerias
que formalmente estan constituidas como empresas y con domicilio en Aragén en el momento
de la publicacién de la convocatoria, que tienen como actividad principal la venta de libros y
disponen para ello de un establecimiento fisico, abierto al publico en general, en el momento
de dicha publicacién, habiendo quedado acreditado el cumplimiento de todos los requisitos
exigidos en la normativa de aplicacion.

Al objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 5 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragoén, la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, mediante
Orden de 29 de diciembre de 2015, aprobd el Plan estratégico de Subvenciones del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte para el periodo 2016-2019, y del cual forma parte esta
convocatoria de ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerias en
Aragon.

De acuerdo con lo establecido en la Orden ECD/760/2016, de 5 de julio, finalizado el plazo
de presentacion de solicitudes a las ayudas al fomento de actividades culturales organizadas
por las librerias en Aragon para el ejercicio 2016, se recibieron en la Direccion General de
Cultura y Patrimonio un total de 5 proyectos presentados por 4 librerias aragonesas. Una vez
subsanadas las solicitudes, segun lo recogido en la resolucion del Director General de Cultura
y Patrimonio, de fecha 13 de septiembre de 2016, la Comisién de Valoracion, reunida el 29 de
septiembre de 2016, procede a evaluar los 5 proyectos presentados, aplicando los criterios
sefalados en el apartado decimotercero de la orden de convocatoria. Con fecha 30 de sep-
tiembre de 2016, esta Comision de Valoracion emite informe relativo a la aplicacion de los
criterios de valoracién y el orden preferente resultante, segun dispone el articulo 29 de la
Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para
la concesion de subvenciones en materia de cultura y patrimonio cultural.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado décimo, punto 3, de la orden de convoca-
toria, a la vista del contenido del expediente y del informe de la comision de valoracion, la
Direccion General de Cultura y Patrimonio, como érgano instructor del procedimiento, formuld
el 30 de septiembre de 2016 la propuesta de resolucién definitiva, al cumplirse los requisitos
establecidos en dicho apartado, expresando la relacion de solicitantes para los que se pro-
pone la concesion de la subvencion y su cuantia, especificando la puntuacién obtenida y los
criterios de valoracion seguidos para efectuarla.

Dicha propuesta de resolucion definitiva se notificéd a los interesados propuestos como
beneficiarios quienes en el plazo de 10 dias, a contar desde el dia siguiente al de la publica-
cion, comunicaron su aceptacién expresa.

En consecuencia con todo lo expuesto, la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, en
uso de las competencias que legalmente le han sido atribuidas, de conformidad con lo dis-
puesto en la Orden ECD/760/2016, de 5 de julio, por la que se convocan las ayudas al fo-
mento de actividades culturales organizadas por las librerias en Aragon para el ejercicio 2016,
la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones en materia de cultura y patrimonio cultural asi como en la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la Ley 5/2015, de 25 de marzo,
de Subvenciones de Aragon, y demdas normativa aplicable, dispongo:

Primero.— Conceder las ayudas relacionadas en el anexo | a la presente orden, en el que
se detallan los beneficiarios, la actividad objeto de la ayuda, la cuantia de cada una de ellas,
con indicacién del porcentaje, el coste total de la actividad y la puntuacion obtenida, de
acuerdo con los criterios de valoracién establecidos en el apartado decimotercero de la Orden
ECD/760/2016, de 5 de julio, de convocatoria. La cuantia total de las ayudas concedidas para
esta finalidad asciende a 7.525 € a satisfacer con cargo a la partida presupuestaria
18060/4521/470044/91002 elemento PEP 2016/000224 del vigente presupuesto de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon.

29162

csv: BOA20161110010



Num. 217

Boletin Oficial de Aragoén 10/11/2016

Segun se dispone en el apartado sexto de la convocatoria, la cuantia individualizada de la
subvencién para cada libreria no podra ser inferior a 300 € ni superior a 2.000 €. Sera de
2.000 € si el proyecto obtiene la maxima puntuacion, que se cifra en 80 puntos, disminuyendo
la misma en proporcion a la puntuacion conseguida tras la evaluacion, segun los criterios
establecidos en el apartado decimotercero de esta orden, siempre y cuando no se supere la
cantidad solicitada por el beneficiario ni los limites y porcentajes establecidos en este mismo
apartado.

El importe de la subvencion sera un porcentaje sobre el presupuesto de la actividad y en
ningun caso podra ser de tal cuantia que en concurrencia con otras subvenciones y ayudas
supere el 80 % de este presupuesto. La cuantia asi obtenida se considerara como un porcen-
taje sobre el presupuesto de la actividad y no como una cuantia fija de manera que de no
justificarse la totalidad del proyecto, siempre y cuando se haya cumplido la finalidad de la
subvencién, dicho porcentaje sera el que se aplicara a la suma de la justificacion presentada,
siempre que no superen los limites establecidos en los parrafos anteriores.

De acuerdo con lo expuesto, la Libreria Paris, beneficiaria de la subvencion, ha presen-
tado dos proyectos de actividades, obteniendo ayuda por ambos, segun los criterios de valo-
racion fijados en la orden de convocatoria. Sin embargo, dado que el limite por libreria se ha
fijado en 2.000 €, ésta sera la cuantia a percibir.

Segundo.— Los beneficiarios de los ayudas estan obligados al cumplimiento de los dis-
puesto en el articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el
articulo 9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon y el articulo 11 de la
Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para
la concesion de subvenciones en materia de cultura y patrimonio cultural de conformidad con
lo establecido en al apartado decimocuarto de la Orden ECD/760/2016, de 5 de julio, por la
que se convocan las ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerias
en Aragon para el ejercicio 2016.

Tercero.— El plazo para la justificacion de la realizacion de las actividades objeto de la
subvencién y de los gastos realizados, entendiendo como tales lo efectivamente pagados
entre el 1 de enero y el 14 de noviembre de 2016, finaliza el 14 de noviembre de 2016, de
acuerdo con los apartados decimoquinto y decimosexto de la convocatoria.

El beneficiario de la subvencion esta obligado a justificar el haber llevado a cabo el 100 %
del presupuesto del proyecto presentado, debiendo cubrir con fondos propios un minimo del
20% del presupuesto de la actividad. En caso de que no se justifique el importe total del pre-
supuesto presentado en la solicitud, se indicaran las desviaciones acaecidas, y la cantidad a
abonar se calculara aplicando a la suma de los gastos justificados el mismo porcentaje esta-
blecido entre el presupuesto del proyecto y la cuantia de la subvencion concedida, siempre
que haya cumplido la finalidad de la subvencién, y con los limites aludidos en la orden de
convocatoria.

Cuarto.— El pago de la subvencion se efectuara previa justificacion por el beneficiario de
la realizacion de la actividad para la que se concedié la ayuda y la acreditacion del gasto rea-
lizado. Se producira la pérdida del derecho al cobro total o parcial de la subvencion en el su-
puesto de falta de justificacién o de concurrencia de alguna de las causas de reintegro esta-
blecidas en el articulo 43 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

Quinto.— Las ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerias en
Aragon para el ejercicio 2016 quedan sometidas al régimen de minimis en los términos esta-
blecidos en el Reglamento (UE) n.° 1407/2013 de la Comision, de 18 de diciembre de 2013
(DOUE 24 de diciembre de 2013) en virtud del cual el importe total de la ayuda concedida por
un estado miembro a una Unica empresa no excedera de 200.000 euros durante el periodo
de tres ejercicios fiscales.

Sexto.— Las adjudicatarios de estas ayudas estan obligados a suministrar informacion
sobre la ayuda concedida en los términos establecidos en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de
25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon.

Séptimo.— La presente orden se publicara en la Base de Datos Nacional de Subven-
ciones asi como integramente en el “Boletin Oficial de Aragdn”. Asimismo se publicara en la
web del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte.

29163

csv: BOA20161110010



Num. 217 Boletin Oficial de Aragoén

10/11/2016

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer recurso
potestativo de reposicion ante el mismo 6rgano que la ha dictado, en el plazo de un mes, a
contar a partir del dia siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”, de confor-

i midad con lo dispuesto en los articulo 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-

[ cedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o directamente recurso
ST contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
<) - ) rior de Justicia de Aragén, en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de la
S publicacién de la presente orden de resolucion de las ayudas, sin perjuicio de cualquier otro

que pudiera interponerse.

Zaragoza, 28 de octubre de 2016.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte.
M.2 TERESA PEREZ ESTEBAN

AYUDAS AL FOMENTO DE ACTIVIDADES CULTURALES ORGANIZADAS POR LIBRERIAS EN ARAGON 2016

ANEXO | : CONCESION

POR LIBRERIAS

LIBRERIA ACTIVIDAD

COSTE TOTAL
(sin L.V.A)

AYUDA

Presupuesto
%

PUNTOS

1. LIBRERIA CENTRAL S.A. |Ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerias en Aragon para el ejercicio 2016

4.949,59 €|

1.875,00 €
1.875,00 €

37,88%!

75

2. LIBRERIAS CALAMO S.L. |Programacion cultural 2016 Libreria Calamo

4.900,00 €|

1.875,00 €
1.875,00 €

38,27%!

75

3. LIBRERIA PARIS S.L. Tras las portadas

Programacion de otoho

2.550,00 €|
2.720,00 €

1.775,00 €
1.775,00 €
2.000,00 €

69,61%
65,26%

!
!

4. 27 NAHUALES S.L. Voces e ideas. Un proyecto de encuentros literarios en los Portadores de Ideas

2.400,00 €

1.775,00 €
1.775,00 €

73,96%

i

Total 4

7.525,00 €

29164

csv: BOA20161110010



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1551/2016, de 25 de octubre, por la que se nombra asesor del consejero a D. Carlos Tomás Navarro.
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presid

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones, y se resuelve el proceso selectivo para la provisión con carácter temporal, de do


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1552/2016, de 25 de octubre de 2016, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Benabarre (La Ribagorza) para proceder a la enajenación por subasta pública de nueve parcelas de la Unidad de Actuación UA-8 del PGOU, Polígono Industrial de Benabarr
	ORDEN PRE/1553/2016, de 27 de octubre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades locales de la comunidad autónoma de Aragón para paliar los efectos producidos por los desbordamientos en la cuenca del río Eb

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1441/2016, de 6 de octubre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2016, de la Directora del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de aparatos elevadores en la ca

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1554/2016, de 27 de octubre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de Giras y actuaciones fuera de Aragón, la convocatoria de Ayudas a las artes escénicas para el año 2016.
	ORDEN ECD/1555/2016, de 28 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1556/2016, de 4 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de ayudas a la producción, la convocatoria de ayudas a la música en Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1557/2016, de 4 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de programación musical en salas de gestión privada, la convocatoria de ayudas a la música en Aragón para el año 2016.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1558/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1559/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1560/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1561/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1562/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1563/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1564/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1565/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1566/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1567/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2016, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualifi

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1568/2016, de 7 de octubre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 235 del Catalogo de Utilidad Publica de la provincia de Teruel, denominado “Montes Blancos”, perteneciente al Ayuntamiento de Perales del Alfambra y sit



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia número 4 de Huesca, de notificación sentencia número 78/2016.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00112-2016.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a D.ª María Dolores Fuentes Marín, de la Orden de 22 de agosto de 2016, del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se resuelve el recurso de alzada,
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a D.ª Silvia Gil Pérez, de la Orden de 12 de septiembre de 2016, del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se resuelve el recurso de alzada interpu
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a D. Antonio Alonso Sánchez, D.ª M.ª Victoria Gracia Calasanz, D. Pablo Miret Estables, D.ª Laura M.ª Monreal de la Iglesia, D. Robert

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Igualdad y Familias del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón referente al Registro de Parejas Estables no Casadas.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina en Barbastro.

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo al expediente licencia ambiental de actividades clasificadas “explotación de ganado ovino y caprino”

	AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Loporzano, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




